Nam si vera dignitas est verè virtutis opibus emanat, nullumque virtutis genus aut specie pulchrius, aut fructu salutarius, aut amplitudine magnificetius esse potest: quod tandem in omni natura decus animo cōcipiemus; quod sit cum decoro Christi Regis in crucem pro salute omnium sublati aliqua ex parte conferendum? Nec solum in cruce immensæ bonitatis opes explicauit: sed etiam vim diuinam nobis conspicēdam exhibuit. Humanū nam que scelus sacrī fanētisimis expiauit: inuete ratam maculam sanguine suo delauit: tyrannidem illius perennis hostis extinxit: atq; tandem effecit, ut in ipsa cruce, quæ ad extremū supplicium & ignominia desigi solebat, sint modo clarissima trephæa ad temp'ernam cælestis numinis gloriām constituta. Cum ergo crucem illam insignem & illustrē inuenimur, clarissimæ victoriae monimentum, amplissimum laudis ornamentum, cælestem atque diuinum splendorem, summissima salutis, & dignitatis humanæ præsidia conspicimus. Tantum vero & tam excellens decus, tanta dignitatis præstatiæ illi tantum cōueniebat. Quod Paulus ad Hebreos scribens: quem Deus inquit, summus nostri dignitatis & gloriæ, principem, authorem, & ducem constituit. Idem Paulus alibi, cum diceret Christum usque eo patri

LIBER QVINTVS. cxxxiii
patri obedientem fuisse, vt mortem etiam in cruce iussis illius parens exciperet: subiunxit: Propter quod Deus illum extulit, & ita nomen illius amplificauit, ut supra omne nōmē & gloriam collocaret, vt omnes tandem cælestes, terrestres, & inferi, vim illius, & natale statem diuinam sentiant, atque fatigantur vniuersi I.E S V M in omnium rerum domitia, summiq; patris gloria constitutum. Hæc Pauli sententia perspicitur, quantū in illa cruce fuerit gloriæ immortalis instrumentum. Illa enim Christus id nōmē adeptus est, quod cælestes admittentur: nationes ultima vereantur: sedes inferæ pertimescant. Quod si gloria tunc apparet, ut in principio disputatum est, cum virtutis elegatiā, utilitatem, & amplitudinem insignis amor, grata voluntas, & ingens admiratio consequitur: nihilque potuit esse aut illustrius, aut fructuosius, aut magnificenterius: satis perspicitur, erucis gloriam, omnes res quantumuis ampla dignitatis specie fulgentes obscurauisse. Nulla enim orationis facultate explicari potest admirabilis ille orbis terrarum motus. Vbi enim primū Christi fama, quæ quidem incredibili celeritate omnes terræ fines peragravit, ad exteræ nationes peruenit, incredibilis hominum multitudine ingenti admiratione perculta, & amore

DE GLORIA

tam diuinæ virtutis incensa, reliq;is inueteratis, atq; penitus insitis opinionibus, pristinis institutis omnino repudiatis, omib;usq; vitæ cōmodis neglectis, ita Christum per omnes flamas secuta est, vt nullis minis, nullis terroribus, nullis exquisitis supplicijs ab illius coniunctione diuelli potuerit. Factum est igit; tar, vt homines quos neq; ratio, neq; leges, neq; discipline, nec postremo ulluni remediu humanæ rationis opibus excogitatum & inventu à flagitijs auocare poterat, diuina Christi gloria incepit, illiusque nomine concepit, mox ad veram virtutem inflamato studio raperentur. Ex quo facile perspicitur, gloriani antea deuersam Christi ope è flagitorij fluctibus emersisse dignitatisq; lumine extinctum reuixisse hominumque genus dignitate spoliatum dignitatem amissam recuperasse. Neq; enim modo hominibus glorie viam ostendit, sed etiam in illos omnia diuinæ claritatis ornamenti concessit, & vniuersas nationes in suæ gloria sodietatem convocauit. Ab illo igitur tanquam à sanctissimo quodā atq; per regni fonte decoris, laudis, & dignitatis, huius opus est, qui lucem, qui nominis celebritatem, qui gloriam nullis seculis interiterum ardenter expetunt. Nam cum verum decus in illis tantum insit, qui verè virtutis ornamētis exculti

LIBER QVINTVS.

exculti sunt: vera autem virtus sine Christi praesens ope obtineri non possumenō certe aliquam verè gloriæ rationem sine Christi praesidio atq; numine cōsequetur. Ille namq; folus nobis lucem obtulit: maculas omnes abscessit: virtutis verè disciplinam tradidit: vires etiam confirmauit, quib; illum sequi, sanitatem colere, diuinis opibus instrui, & orari valcamus. Illi igitur tantam omni laude erunt in perpetuum cumulati qui se Christo consecravere: qui primum quidem cum sine inanissimis ornamentis nudati, plerumque vulgo contemnuntur. At vero paulo post explicitata illa virtutum omnium lapellestile, ornatu que diuino in oculis omnium constituto, Christe sanctæ, qui clamores hominum, quæ studia consequuntur? Illuc enim non fucatus niger, non clementius cultus: non forma medicainētis ullis infecta: sed insignis pulchritudo, cælestes claritas, diuina lux hominum inceptibus obuersatur. Quis enim Christum inventur quotidie magis illius lumine collument. Ut enim speculum Solis splendore percussum tantam lucem accipit, ut in eo Solem ipsum te intueri putas: ita mentes Christi radijs illustratae tanta luce completae sunt, ut in illis Christi formam atque claritatem agnoscas. Minime igitur mirandum est, ho-

DE GLORIA.

mines tantis opibus, atq; præsidijs mirifice redundantes bellum contra omnium gentium mores & instituta suscepisse, & orbem yniuersum Christi imperio subiugasse. Si enim natura honestatis imagine commouemur, & ardenti studio vel obscuram similitudinem dignitatis arripiamus: quid tandem euenire putandum est, cum honestatem ipsam mentis oculis usurpamus? Ergo postquam haec diuina lux in terris effusit, & veram honestatem aspeximus: umbris minime delectamur: inanes effigies non miramur: antiquitatis facinora contemnimus, eosque solum mirifice laudamus, & extollimus, qui pro vera religione, pro iustitia & sanctitate extremum spiritum ediderunt: aut in tam præclaro certamine ingenititia pericula subicrunt: aut omnibus euiris liberi & soluti totos se rerum diuinarum cognitioni dicauerunt: atque postremo fuerunt in terris celestium vitam altitudine mentis, & ardore pietatis imitati. Haec igitur demum est illa stabilis & firma laus, haec gloria constans, & æterna, quæ verè virtutis splendore sanctissimo Christi numine expressa, diuinæ claritatis effige continetur. Hanc intueri, hanc expetere, hanc omni impetu, consecrari debent omnes, qui ad laudem & dignitatem aspirant. Ex quibus facile concludi potest,

gloriam

LIBER QVINTVS.

cxlj

gloriam esse maxime cum Christiana pietate, atque cœlestis virtutis studio coniunctam. Hic Augustinus, equidem, inquit, ita sum affectus glorie dulcedine, ut non libeat vterius orationi tuae repugnare. Nam cum ab incunente etate multa illius causa fecerim, ægre ferebam, cum iuspicarer eam tantis flagitijs infestam esse, ut timerem, ne me ad se rapiendo, tanquam aliquo Charybdis æstu, temeritate insane cupiditatis absorberet. Nunc libenter audio illam non modo carere omni crimine, verum etiam ad cœlum ducem esse. Quamvis igitur aliqua mihi in mentem veniat, quæ adhuc contra dici fortasse possint, animo tamen libenti conuiueo, maloque tibi cedendo gloriam amplecti, quam diutius refrangando ab illius studio retardari. Me quidem, inquit Metellus glorie amor quoquidem sum nimis in cœlus, nūquam impedit, quo minus tibi seru pulum, qui mihi adhuc restat obijcam. Sic enim accepimus, fundamentum Christianæ pietatis esse humilitatem. Humilitas autem significat animi infractionem, atque demissio nem: ergo cum glorie studium non conueniat nisi animis maximis, rerumque maximarum cupiditate flagrantibus, & omne Christianæ pietatis officium in humilitate cernatur: res linquitur nihil tam pugnare cum Christianis

S V insti-

DE GLORIA

institutis, quām gloriæ appetitum. Immo inquam, nihil est copularum magis: eaque sola est ad gloriam via, quæ in humilitate hac sanctissimis literis exornata consistit. Est enim gloria cælestis decus animi, atque diuinum beneficium apud homines propriâ imbecillitate agnoscentes, atque diuinam opem requirentes, diuina benignitate collocatum. Habetum igitur dignitate & gloria florēt: cum interim illi, quos vel genitū nobilitas, vel abūdantia pecunie, vel corporis robur, vel formæ pulchritudo insolentes & superbos efficit, ope diuina destituti corruant, tanto maiorem infamiam in ruina subeuntes, quanto fibi maius decus opinionis errore preponerant. Tanta est autem huīus amplissimæ virtutis, quam humilitatem appellamus, altitudo, ut in celum etiam penetreret. Nam continent omnium virtutū decus & excellentiam. Primum enim singulari sapientiæ munere continetur. Cum enim fragilem hominum natum, flexam & caducam vitæ conditionem, humanarumque rerum varietatem, & inconstantiam animo reputantes, & hominum insiggni fortuna florentium miserabiles exitus in memoriam reducentes, omnibus corporis & fortunæ bonis omnino dissidiosus, ita ut nunquam secundis rebus, & ad voluntatem nostram

LIBER QVINTVS. cxliij
nostram fluentibus extollamur, tum maxime prudentiæ munere truimur. Nunquam enim sapiens affectus est, nemp̄ qui se natum hominem meminerit, atque communis lege naturæ multis cladibus expositum. Deinde cum se ipsum agnoverit, nunquam alienum decus appetet, aut honorem parum sibi conuenientem usurpabit: quod ad iusticiæ officium pertinet. Hinc etiam temperantia, atque moderationis ornatus oritur. Qui enī imbecillitatem naturæ considerauerit, quamvis omnes opibus & potentia vincat, nunquam insolescet, nec aliquid cum temeritate, & amentia geret, nec se cuiquam anteponet. Nunc vero quomodo humilitati cum animi etiam magnitudine coneniat, videam⁹. Hoc est, inquit Metellus, quod intelligere cupio: Difficile namque videtur res inter se nomine discrepantes sententia cōglutinare. Nihil, inquam, facilius. Cum enim virtutes ita copulatae sint, ut qui unam habuerit, opus sit reliquas omnes habere: & cōsler humilitatem tres illas virtutes esse complexas, consequēs est, ut etiam cum alti & innicti animi magnitudine coniuncta sit. Quod ut classius videamus, ipsius nominis sententiam explicemus. Est igitur humilitas affectio animi parua & exigua de se ipso sentientis magnum autem

DE GLORIA

autem & paruum sine comparatione intelligi non potest. Si enim collerm editum & excelsum cum humiliore conferas , rite magnum appellaueris: si cū Appennini cacumine, fortasse parvum. Sic etiam magnam lacertam apellamus, quæ in genere suo magnitudinē ex cellit: & elephātūm pusillum qui ad alios collatus breuis est, quamvis sit aliorum animantium longe maximus. Hæc tu ex Aristotele, si Catygorias cognouisti, intelligere potuisti facillime. Cum igitur omnis ratio breuitatis aut magnitudinis, è comparatione ducatur: & humilem cum appellemus, qui sua omnia paruipendit: relinquitur id ex eo cuenire, quod se cum rebus multo maioribus, & altioribus conferat: ex quo sequitur omnes humiles esse magnanimos. Nam quæso, quis tibi maioris animi esse videtur? is ne qui nimis alta suspicit, & sibi in omni genere exempla maxima proponit? an qui nescit oculos ex infinitis rebus atollere? Is, inquit, qui altiora semper aspectat. Ergo inquam, cum humiliis ideo se non magnificat, quia maiora quædam intuetur: restat ut intelligamus illum esse magnō animo præditum: superbum autem & insolentem minuto & angusto. Satis enim constat, nunquam à rebus exiguis ad amplas & magnificas animi aspectum retulisse. Nam si

id

LIBER QUINTVS. cxliij
id fecisset, numquam tati se ipsum aestimaret veluti si quis in pago, aut in parvo municipio principem locum tenens insolecat: is vbi prium Rom. m , aut in aliam ciuitatem simili splendore florentem venerit, & tatum hominum celebratam aspicerit, atq; ibi viderit, se nec cuan mediocri dignitate præditis esse conferendum, ingentes illos spiritus, quos arrogantia non ferenda sumplerat, statim deponet. Quod quidem in omni genere cerni potest. Etenim, quis est poëta paulo Sanior, qui non se, cum in Homercum , aut Maronem respicerit, protinus abijciat? Quem oratorem Demosthenis aut Ciceronis vertitas & amplitudo, non modestum reddat? Cuius imperatoris insolentiam, res ab Alexandro aut à Cesare gestæ, non frangant? Cum igitur hæc natura rerum sit, vt semper nos nostri poeniteat, quoties metis aciem ad altiora convertimus: qui tandem Christianis hominibus cœnturum suspicamur? Est enim hominis Christiani in unus, non modo mundi ornatum & magnificentiam intueri: sed lōge altius extolli, naturæque totius architectū assidue contemplari. Sic igitur sit, cū animus in corpore manens, è corpore tamen studio & agitatione mentis excedit, & quo ad fas est diuinæ virtutis lucem videt: vt se repente, suaque omnia, & quic-

DE GLORIA

& quicquid antea amplum & illustre censem
bat. humile & obscurum iudicet: nihilque in
vita pulchrum & honestum existimet, quod
non senserit esse claritate illa diuini luminis
illuminatum. Omnes igitur humanas opes, si-
ue illae ad corporis cultum, siue ad ornatum
animi pertincent paruisfaciens, ita exardeſcit
ad illius diuinæ formæ cupiditatem, ut nihil
aliud cogitet, nihil amet, nihil cupiat. sed po-
tius omnibus corporis & animi viribus ad
summū illud bonū fruēdum incitetur. Hoc
aut tam illus tristis spectaculo multo clarius in-
dies atq; altior fit. Cum enim amore Dei fla-
gret, mentem ad illius aspectum ardenter ex-
citat. Quo aut magis illo aspectu quantū po-
test in hac vita fruitur, eo vehementius infla-
matur. Sic autem euenit, ut progressio in diui-
næ naturæ cognitione amoē augeat: amor
autem auctus clarius in dies cognitionē effi-
ciat: atque ira tandem hominis alta quadam
mente præditos ad sui contumitionem quo-
tidie magis inducat. Auget etiam interim ve-
hementer humilitatē, quod in illa cœlesti lu-
ce multa nostra vitia, quæ antea latebant, cla-
re cernimus, ita ut quo magis immensam sum-
mi illius rectoris bonitatē agnoscimus, eo fa-
cilius nostrę nature imbecillitatem, atq; cor-
ruptionē agnoscamus. Inde autem fit, ut eadem
opera,

LIBER QUINTVS. exliij
opera, & Deū ardenter amemus, & in nostri
odium quodammodo veniamus. Accedit de
inde, quod intelligimus non posse nos virib⁹
nostris aut virtutem colere, aut dignitatē vl-
lan tueri: sed immanē libidinem, & insignem
turpitudinem ubi primum à Deo scelere no-
stro sciungimur in animis nostris dominari.
Tum illud quantum valet etiam ad infringendam
hominū insolentiam, ingentes illas cœ-
litum copias diuino splendore lucentes animo
contueri? Qui enim illorum siue præstantem
naturā, siue pietatem excellentem, siue digni-
tatis amplitudinē cōsiderauerit, se ipium abij-
cier, animaduerteſ nihil in rebus humanis ei-
ſe cum illa tanta claritate comparandum. Po-
stremo videmus etiam innumerabilem homi-
num multitudinē diuina quidam virtute, at-
que gloria florēt, & in terris quodammodo
calitum dignitatem moribus & institutis
vitæ consecutam, ad quā respicientes necesse
est, ut nos ipsos pro nihilo reputemus. Quod
si illa angelorū agmina diuino splendore ful-
gentia Dei cōparatione pro nihilo sunt, & si
universum genus humanū ad angelos colla-
tum abiectum natura, & humile iudicamus,
quid tandem facietis, qui viderit ſe ne cum
hominibus quidem summis esse cōſerendum?
Quomodo enim is qui Deū ſibi ſequendum
& imitandum eſſe ſentit, insoliter eſſeri po-

DE GLORIA

terit, cum intellexerit, sese à multis etiam hominibus in hac vita manentibus dignitate vivum, atque superatum? Homo cum his excubans atque pernoctans curis, nullo modo turgebit vñquam inani iactatione furenter elatus, & inflatus, vt iij faciunt qui nihil amplius cogitāt: sed potius omnes suas opes valde despiciet. Contemnet enim sese contemnet homo excellenti ingenio, animoq; maximo p̄dūtus: qui si mētis oculos humi desixos haberet, idque tantum magnum existimaret, quod esset fragile & caducum, & istis bonis, quæ hominum vulgus inaniter admiratur, abūdaret, quām sibi ipsi placeret? quām fastidose tenaciores despiceret? quām intoleranda superbia & amentia duceretur? Ergo vt superbia nascitur ex animo abiepto, & in terrā demerso: ita humilitas ortū habet ab animo magno, nihil quodquidem non sit diuinis & æternis opibus exaggeratum magnū & excelsum indicante. Considerate igitur quām excellenti animo sint iij quos nostra loquendi consuetudine humiles appellamus. Nihil est enim in rebus humanis quātumvis insigni specie dignitatis excultum, quod non facile contemnant, & infra se positum esse ducant: nullis opibus, nullis facultatibus, nullis ornamētis humana industria & studio paratis cōtēti esse possunt

ipsam

LIBER QVINTVS.

clxv

ipsam denique gloriam à virtute vera professam, quæ hominum cōmemoratiōne viget, non aspernantur illi quidem, cum se ad virtutem natos, & gloriam esse comitē virtutis intelligat, sed eam nescio quomodo, multo maiora sibi proponentes, quotidie magis despiciunt. Nam omnia quantumvis magna, & excelsa exigua putāda sunt, cum est aliquid amplius & magnificētius. Licet igitur ad omnes homines, qui vbique sunt, quacumque in ora atque parte terrarum, eorum fama permanere possit: nihil tamen quod quidem sit terra spatijs inclusum illis magnum esse potest, qui cæli etiam complexum angustissimum putant. Neque possunt vlo modo omnibus huius vītæ bonis satiari, qui semper immensas opes & infinitas desiderent. Nihil enim optant ardenter quām humanis opibus spoliari, vt diuinis compleantur. Hæc illos cura sollicitat: hic ardor illorum mentes inflammat: hoc illos defiderium in lachrymis & fletu versari facit. Qui quidem fletus, non est imbecillitatis, sed diuinæ virtutis argumentum. Cum enim diuine conditionis participes fieri concupiscat, molestissime ferūt, sese corpore diutius, quasi quodam ergastulo detineri, & nō protinus ex ijs terrarum angustijs in illam cælestem regionem euolare. Illius autem gloriae cupiditatem

Tatere

DE GLORIA

tate incensi rapiuntur , quæ non per uulgato
virtutis splendore , aut prædicatione homi-
num continetur : sed quam diuinæ lucis cla-
ritas efferet , quam cælestis dignitas excita-
bit , quæ vigebit memoria sæculorum omnium :
de cuius amplitudine numquam æternitas
ipsa conticeſſet . Hanc igitur expertentes , an-
gelorum theatrum sibi proponunt , omnesq;
cælestes , quos sanctæ literæ principes , & po-
testates , & diuinæ maiestatis sedes , alijſq;
nominibus ardorem & sapientiam signifi-
cantibus appellant , ante mentis oculos statuant :
his iudicibus seruiunt , his spectatoribus pla-
cere , horum testimonio cōprobari cupiunt :
atque postremo quod est longe maximum , in
illius summi domini testimonio , & senten-
tia omnem gloriæ magnitudinem sitam esse
confpiunt : & ad illam incredibili animi
curlu , studioque contendunt . Spe igitur il-
lius claritatis creti gaudia maxima percipi-
piunt , intelligentes in illius demum gloriæ
studium esse omnibus viribus incumbendū ,
quæ Christi beneficio , nūmiae & laudatio-
ne continetur . Nam si laudatoris amplitudo
ad dignitatis amplificationem pertinet , quid
esse potest Christi maiestate magnificentius ?
Si verum iudicium in certa gloriæ ratione
requiri possumus , Deus solus intimos hominum
sensus

LIBER QVINTVS. ex vi
ſensus perspectos habet . Si laudantis conſtan-
tiam attendimus : diuina mens nullam in o-
mni æternitate potest habere mutationem .
Si lucem & celebritatem conſideres : tunc cla-
rorum hominum laudes coram omnibus an-
gelis , & hominibus illuſtrabuntur . Si ad
diurnitatem animaduertas : nullum finem
ſunt illis vñquam ſeculis habituare . Quid
igitur illa gloria diuinis , quam naentes ca-
ſta in illa cæleſti regione conſequentur ? Eſt
enim dignitate laudatoris immensa , ſpecta-
torum celebritate clarissima , diurnitatē
temporis infinita . Haec eſt cæleſtis illius ciu-
tatis conditio , in quam tandem omnes qui
verē laudi seruiunt , accipiendoſunt diuinis
laudibus abundare , ſplendore diuinæ lucis
illuſtrari , diuina gloria florere . O ſedes illas
beatissimas , diuinaque domicilia , in quibus
homines pietate præstantes locati , nec vitijs
infici , nec deformitate maculari , nec tormentis
inuidiæ conueli poterunt : ſed expertes
omnium malorum , æterniſq; præſidijs & or-
namentis magnificentissime redundantes , glo-
ria immortali circumfluunt . Saluete ciues cæ-
leſtes , qui ab hac ærumnosa vita in illam æter-
nam domum exceſſiſtis , in qua diuinis opi-
bus exculti , ſuramisq; bonis affluentes æter-
nis gaudiis triumphatis . Vos ſolum demum

T ij effis

DE GLORIA

estis beatissimi iudicandi, quorum vita est omni bonorum copia cumulata, quorum laus emori non potest, quorum nomen nulla unquam obscurabit oblitio. Vestrum decus omnes cælites intuentur: nomen vestrum summus ipse Deus qui vos sibi adoptauit amplectitur, à quo lucem accipientes, & in illius naturam quodammodo conuersi diuinæ formæ pulchritudinem estis illius beneficentia consecuti. Quis hanc gloriam animo perpiciens non optet quam primum ab hac turba, & colluione discedere, & in cælum continuo migrare? Quanta enim tandem voluptas ei it inter angelos numerari, piorum animorum cœtibus interesse laudibus diuinis extolli; atque postremo, quod caput est, summo illi cœli dominatori nutu omnia regenti, puraque mentes immensa luce collusfranti, & summis æternisq; laudibus cumulantि perpetuo copulari? Sed de gloria illa, atque diuinis premijs pijs hominibus à Deo constitutis ineptum erit fortasse plura differere. Nec enim oculis cerni, nec auribus accipi, nec mente & cogitatione comprehendi in hac vita possunt. Superat enim, atq; longissimo quidem intervallo superat eorum magnitudo omnem humanarum cogitationum intelligentiam & facultatem. Hæc igitur

L I B E R Q V I N T V S. cxlvij
tur verbis exprimere nō possumus: at eorum cupiditate incendi, & incitari possumus. Quare si nos excellens decus allicit: si pulchritudo laudis inflamat: si stimuli gloriae concitant: veram virtutem, è qua sola verum & æternum decus emanat, ardenti studio colamus: & Christum Optimum Maximum totius honestatis & gloriae cœlestis architectum castissime veneremur: & ab illo supplicibus verbis contendamus, vt nos ad immortalē gloriam extollat, neque solum cœlestibus bonis afficiat, sed etiam Deos faciat. Hæc mihi in mentem venerunt, quæ degloria disputarem: quæ quidem, vt videtis ab initijs naturæ profecta, piorum hominum mentes in cælum tandem dedit. Tu igitur Augustine si perstas in sententia, vt gloriam vituperandam existimes, non quod te dignū est facies. Animi enim tui indoles postulas, vt eam quantum possit ornæ, & augeas, & interim ad summum immortaleque decus adspires. Tu quidem, inquit Augustinus, cum orationis longitudine, tum conclusonis elegantia, & gravitate perfecisti, vt nec iam liceat, nec libeat sententiam tuam refutare. Nox enim nos, vt videtis, nec opinantes, opprescit: & epilogus iste tantam mihi voluptatum attulit, vt omnem cogitationem

T iii contrà

DE GLORIA

contrà dissenserendi sustulerit. Reliquum igitur est, ut ad gloriam illam, quam in fine orationis attigisti, omnibus velis & remis contendamus. Quàm vellem, inquit Me-
tellus, vt Calcena noster atque Lu-
pus adessent, vt aliquem etiam
fructum ex hoc sermo-
ne perciperent.

FINIS.

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE
CIVILI LIBER II.

E I V S D E M DE
NOBILITATE CHRI
STIANA LIBRE.
TERTIVS.

Ad Ludouicum Principem Cla-
riss. Emanuelis Lusitaniae
Regis. F.

B I L B A O.

Excudebat Mathias Mares.

Anno. 1578.

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE CI
VILI LIBER. I.

PO STE A quam beneficio tuo, Lodouice Princeps clarissime, consecutus sum, ut me ad pristina studia reuocarem, in lite rarum meditatione multò ardenter quam antea versari ceipi. Principio enim natura tantum impulsus, ad eorum artium studium me applicabam, quibus instrutus, patriæ meæ fructum aliquem meæ eruditonis afferrem. Nunc autem cum humanitate beneficentiaq; tua incēsus omnes meas cogitationes ad tuam dignitatem & gloriam cōferendas esse statuerem, maiore animi impetu mihi enitendum existimau, ut aliquem doctrinæ gradum peruenirem. Nec enim id elaboro, ut ingenij aliqua laude fruat, sed ut incredibilem meam erga te benevolentiam, singularemq; grati animi voluntatem, si non referenda, at saltem prædicanda gratia declara-

LIBER QUINTVS. cxlx
rem. Nō igitur mihi decero, quādū aliud præstare non possum, quin hoc saltē scribēdi generē meum in re animū plenissimum pietatis ostendā, perficiamq;, vt me in omni loco me morem gratūq; esse cognoscas. Non me fallit quā id pro meo singulari erga te studio, quo qui dē sunt mirabiliter inflamatus, exiguum sit: Sed non debent qui magna præstare nequeant, parua negligere: & qui in rebus majoribus vsui esse nō possunt, ob id in leuioribus s muneribus apud eos quos præcipue obseruant collocandis diligentia remittere: præsertim cū in omni genere officijs pluris animi voluntas, quā muneris magnitudo facienda sit. Cū igitur et cōmodiū tuæ dignitatis amplitudini seruire possem, styli exercendi gratia multas questiones Aristotelicō more disputandas suscepissim, tū in primis de nobilitate mihi dixerendū esse putaui. Et propterea quād ea materies mihi tanto principe digna visa est, & hi nostri de nobilitate cōmentarij erant paulo diligentius elabori, eos tibi dicere cōstituti. Ac eo libenter feci, quo maior quædā, ac illustrior inter nobilitas elucet. Nā si genus ad dignitatē pertinet, nihil in rebus humanis est regio nomine sublimius, & corū præcipue regū, qui ex Christi OPT. M. A. X. voluntate res humanas administrat: quales ij

T v certe

DE NOBILITATE CIVILI.

certe fuerunt, ex quoru[m] es stirpe generatus. Si virtute tantum nominis gloria comparatur, nihil est animi tui magnitudine nobilis, nihil laude tua liberalitatis illustrius, nihil ingenij tui flore praestantius. Ut interim omittam pietatem in fratrem tuum, Regem omnium iustissimum, & optimum patriæ parētem: humanitatem deinde in omnes: & postremo (quod caput est) ardens quoddam, & singulare Christiane religionis studium. Sed reprimā me, nec enim huius temporis esse statuo, animi tui doles egregias debitibus laudibus celebrare. A te vero contendere non desistam, princeps amplissime, ut hos nostros conatus boni & aequi facias, scriptaq[ue] nostra qualiacunq[ue] sint protu singulari humanitate libenter legas. Equidē si ea tibi nō ingrata fore intellexero, ad alia maiora gradū faciam: nec ullo vñquā labore defatigabor, modo habeam exploratū fore, ut haec nostra studia tibi nō inincunda cōtingat. Cum itaq[ue] variae dissensiones inter eos qui ijslē legibus instituti, eademq[ue] iuris sociate decūncti sunt, frequenter orientar, nulla certe frequentius vniuersitate reipub. otium perturbat ea quæ inter nobilitatem, & multitudinem concitari solet. Haec autem cōtentio sic quam plurimas ciuitates imperio, atq[ue] gloria florentes affixit, ut sēpè numero totius reip.

statuum

LIBER QUINTVS.

cl

statum immutare cogeret: qua quidē re, nulla perniciösior communi saluti excogitari potest. Si enim ea quæ sunt mandata literis, memoria repetamus, vix ullam ciuitatem tam bene fundatam reperiemus, quæ non fuerit haec discordia ciuili, inter primores atque plebem ora, nimis sēpè convulsa, & in diuersas partes dissipata, ita ut modo pauci præfessent ciuib[us] vniuersus: rursus verò paucorum imperio sublati, rerum summā multitudinis furor occuparet. Quæ quidem mutationes, neque sine ferro, & cede multorum fieri poterant, neq[ue] sine summa morum pernicie. Nemo enim, qui modo esset paulo audacior, dubitabat, dū sibi eam reip. conuersionem fructuosam putaret fore, imminuere legum gravitatem, instituta maiorum violare, omniaq[ue] tandem perturbare, atq[ue] commiscere. Non persequar hic quantas ruinas ediderit hoc discordiæ genus inter principes atq[ue] plebeios excitatum: cū illud constet, quām plurimas ciuitates propter hāc partium contentionem funditus corruisse. Dū enim populus nobilitatis imperium tanquam violentum & superbum exscindere conatur, rursus nobiles, vim populi sequam atque vehementem armis reprimendam, & summa imperij seueritate coercendam putat: nullum est adeo pestiferum

DE NOBILITATE CIVILI.

rum facinus, ac inhumanū, quod non ab vtris que in reipub. suspiciatur: animisq; semel hostili odio imbutis, ita dimicant, vt etiā publicā salutem, & propriā libertatē hostibus suis interdū prodere minime recusent. Idque est eo mirabilis, quod & ciuitatis cōmunione cōiuncti sunt, & studio vita dissimiles; ita vt nihil relinqui videatur, quod animorū certame accendat. Id enim quod in ciuitate plurimū valet, ad benevolentia coniungendā, nempe cōmunis periculi, atq; publicæ incolumitatis societas ab vtrisq; retinetur: quod aut non parum offendit habet in rep. & acerbissimū ciuiū inter ciues odīū creare solet, eo quidē carent. Simultates enim, atq; inimicitiae, ex iuidia, & æmulatione cōceptæ, in eos tantum exercentur, qui cum genus idem vita secuti sunt, eadem omnino cōcupierunt. Optimati bus vero cum obscuris hominibus, nullum eiusmodi certamen esse posse videtur, in tanta vita dissimilitudine, & tam dispari studiorum ratione, atque voluntate. Ille enim imperium & gloriam expetunt: hi dum vita cōmodis abundant, non ita magnum fructum in decoro, & dignitate ponendum arbitrantur. Cū igitur tam diuersa præmia respiciant, nulla causa cōtaminis atq; odii subesse videatur: maxime cum neutra pars possit ad ea

quæ

LIBER QVNTVS.

clj
quæ omnibus modis intuetur peruenire, nisi cum alterius auxilio. Neque enim vulgus vi-tam securè traduxerit, si non fuerit in tutela bonorum: neq; boni poterunt vllis ornamen-tis gloriæ illustrari, & amplificari, nisi sit vul-gus & multitudo, cuius patrocinij suscipiat. Ita vt praesidiū multitudinis in clarorū ho-minum virtute constitutum esse videatur, & ipsi rursus homines clari, non solum ad opes suās muniendas, verum etiam ad gloriam at-que dignitatem cōparandam, auxilio multi-tudinis indigent. Hæc cum ita, & natura & le-gibus ad concordiam conglutinandam insti-tuta sint nullum tamē maius odium ex histo-rijs accepimus extitisse: neq; quod maiores strages ederet rerumpub. quā id quod à ple-be contra nobilitatem, & à nobilitate contra plebem sèpè numero susceptum est. Quæ omnia cum animo necum agittarem, in ea co-gitatione versari cœpi, discordias fere omnes eorum flagitijs, & improbitate, qui se princi-pes in Rep. dici cupiunt, esse cōcitatas. Quam uis enim nihil sit amentius, neque magis fu-riosum atque turbulentum, quam corrupte multitudinis studium, illa tamen ipsa vicia, quæ multitudo concipit, summis viris adseri-benda sunt. Nā cum omnes nobilium imita-tores existant, nunquam plebis tatis flagitijs

scipiam

DE NOBILITATE CIVILI. scipiam inquinasset, nisi fuisset ad immensam luxuriam, & infinitam cupiditatem, exemplo nobilitatis incitata. Ita sit ut ciuium libidines quas amplissimi viri vel solo exemplo contineant frangere debuissent, vitę turpitudine augeant, atq; vehementer incendant. Vbi vero plebis animi flagitijs, atq; nefarij cupiditatebus infecti fuerint, nullis legibus, nullius auctoritate, nullo supplicij metu, à furore, & audacia cōtinebuntur: nec vlla ratione prohiberi poterunt, ne erumpat aliquādō in totius rei pub. perniciem. Omne itaq; malum videtur à summis viris tanquam à fonte defluere: in quorum potestate situm erat, nascentē populi cupiditatem, & virtatis exemplo, & legum seueritate refrenare. Venit interim in mētem mihi admirari, quibus rebus adducti pleriq; mortales tantum generis splendori tribuant, vt eum summis honorib; decorandum, & omnibus ornamentis afficiendum esse putēt. Nam aut nobilitas natura nihil habet amplū aut magnificum: aut maxima pars istorum, qui vulgo nobiles appellantur, quorū animi tam multis modis impediri sunt, longe multumque distant à vera illa germanę nobilitatis ratione. Nec enim dubiū est, quin si nobilitatis studium extaret in vera gloria comparanda, multi virtutem illius amarent: omnes

auctori

LIBER QVINTVS. elij auctoritatem nō inuiti sequerentur. Nam nemo est qui non virtutis admiratione commouatur: & omnes existimant communem salutem clarissimorum homiaum virtute, atque prudentia contineri. Quia propter non alienum arbitratus sum, ipsius nobilitatis vim, rationem, originem, & reliqua ornamenta, quę verē nobilitati affixa esse videntur indagare: vt ijs explicatis, quantum instrumenti habeat ad dignitatem, & quātum inter illam, atque simulationem nobilitatis intersit, statuere possumus. Cum autē hoc nomen multo latius patet: hic tantum usurpabitur à nobis, vt generis claritatem significat.

¶ Primum omnī illud in dubium vocari potest, sit ne nobilitas in bonis numeranda. Multa namq; adduci possunt, quibus fiat verisimile, hanc generis celebritatē, nec vllam dignitatē habere, nec vlo modo posse ad aliquid bonorum genus reuocari. Quātum enim ad naturā attinet, & humānę vitę cōditionē, vix intelligere possum⁹, quę fructum ferat hęc nobilitatis admiratio. Simul enim vt in hanc vitam fragilem, & calamitosam ingredimur, ita legibus ijsdē tenemur vniuersi, vt nemini datur libertas recusandi mala quā plurima, quibus hęc mortalis cōditio afflcta est. Omnes viuēdi principiū à lachrimis & acerbitate faci-

mus:

DE NOBILITATE CIVILI
mus omnes infinitis miserijs, & anxietatibus implicati, in metu atque dolore versamur, atque tandem varijs casibus ad mortem imus. Tantum vero abest, vt ab ijs pestibus tuta sit nobilitas, vt multo grauior sit eius cōditio, & exitus multo acerbior. Si quidem ut fumus semper summa petit: sic morbi, cædes, insidiae, & reliqua vita mala, eos potissimum persequuntur, qui sunt in altissimo gradu collocati. Sin autem animum ad corporis naturam cōueritas: ne in illo quidē quicquam inesse complices, quamobrem nobilitas sit plebijs familijs anteponenda. Nec enim viribus est valentior neq; celeritate pedum velocior, neq; valetudinis firmitate robustior. Immo quo deliciatus viuit, eo corpus reddit infirmius: & maiora morborum cruciamēta pati cogitur. Quod si nec in fortuna, nec in corporis præstantia, est id quod hominū inter homines distinguitur, & tanquam in classes distribuitur: certe in bonis animi est id quod à principio ordines hominū varie distinxit, aut nusquam est. Nec enim aliud gen^o honorū præter hæc tria inuenitur, ad quod hic nobilitatis splendor retinocari poscit. Cum autem videamus adiutum ad virtutem patere omnibus, & sæpē numero qui claris natalibus orti sunt, ad turpis sima flagitia delabi, & ignotos homines interdum

LIBER PRIMVS. clij
dum ad virtutis laudem vehementius excitare reliquā est, vt suspicemur, hanc quam vulgo nobilitatem appellat, prorsus inanem esse & à sola multitudinis opinione ineptissime constitutam. Hæc sunt quæ possunt contra generis claritatem disputari. Attamen, cum videamus vniuersum genus hominum, quamdiu est animi perturbatione liberum, mirifice consentiens ad honores amplissimos certis gētibus deferens, id non temere euenire arbitramur. Si quidem omnium gentium in re aliqua consensio, lex naturæ putāda est. Quod quidē ut melius perspici posse ab ipsa natura exordium capiemus. Princípio igitur in natura vim, & vniuersi conditionē intuenti nihil sane occurret, quod nō vel cætera vitat dignitate, vel ab alio rerum genere supereretur. Hoc enim in rebus omnibus incredibiliter natura fabricata est, vt cum omnes rerum formæ sint inter se dispare, atque dissimiles, tum in nullis instat eadem omnino vis & potentia: sed alia aliorum impetu & vi mouuntur: alia impellant & moueant. Primum enim si rem ipsam altius contemplari velis, cælum que diligentissime suspicias, nihil in eo videbis, quod vel in eodem loco reponi, vel eadē venustatis laude censeret debet. Sydera namque cernimus non tatum ordine, atq; specie,
V verum

DE NOBILITATE CIVILI.

Verem etiam virtute, & potentia inter se longe dissimilia: ita ut alia quidem quasi imperium exerceant, & reliquis afferant splendorē & dignitatem in alia vero lucem à praestantioribus accipiat. Deinde videmus etiam ignem omnium elementorum facile principe tu summo loco collocatum, cuius vi, subiecta corpora concitantur: quorum rursus: eiusmodi ratio est, ut sit inter illa, maxima virtutis & potentiae dissimilitudo. Quid autem (ut ad hæc inferiora descendamus) de plantis aut animantium genere dicam? An in omnibus eadem facultas inest, atque natura bonitas? Et hoc dictum non in ijs dumtaxat cernere licet, quæ sunt dissimili specie & ratione: sed in ijs etiā quæ eadem natura continentur & forma. Nec enim omnes eiusdem generis arbore, vel eadem in specie venustatem habent, vel eundem utilitatis fructum: nec omnes equi pari perniciitate prediti sunt: nec omnes leones eodem virium robore innunti. Denique nullum genus animalium, arq; adeo rerum est, in quo non extare, & eminere quandam nobilitatis effigiem perspiciamus. Hec autem naturalis excellētia in rebus sempiternis semper manet: in ijs autem quæ oriuntur, & occidunt, virtute quadam seminis in sobolem ipsam infunditur. Quod summus ille poëta dicebat.

Forces

LIBER PRIMVS.

*Fortes creantur fortibus & bonis.
Est in iuueniis, est in equis patrum.
Virtus.*

Ergo cum hæc tanta vis naturæ sit, tantumq; iuris habeat, ut res mutas, belluas rationis expertes, reliqua denique omnia complectatur, quid tandem conuenit, eam in homine animalium reliquorum principe fingendo minus efficacem arbitrari? Quid è q; iali arbore surculus defringatur, è quali genere sit canis suscepitus, aut equus generatus, magni interest. Si putamus? Qualibus autem parentibus homo procreatus sit, nihil ad rem pertinere existimabimus? Certe si id contentionis studiū negare vellemus, res tamebit ipsa nos aperte coauinceret. Pespicum est enim yniuersas ferme gentes, eisdem studijs semper oblectatas, & eisdem moribus præditas fuisse. Quod sane facit indicium, hanc naturæ vim, sic in singulis nationibus esse desixam, ut nulla conditione euelliqueat, hominiq; mores ad posteritatem traduci. Cernis Gallorum nationem ut amens iracundia, & furore in aciem feratur? et tandem contra placabilem, & ad levitatem in communī vita propensam? At semper hæc natura gentis fuit, ut facile suscipieret inimicis, & facile deponeret. Germani vero truculēti semper habitu sunt, & qui in

V ij trepide

DE NOBILITATE CIVILI.

trepide morte oppererent. Hispanis ut olim, ita etiam nunc industriam ad res strenue gerendas omnes adscribunt, & ad certamen in eundum alacritatem. Italis summum ingenium, & summam facundiam. Nulla deniq; natio est, quam natura non fixerit aliquis, vel vitijs, vel virtutib^o insignē, quæ virtute semin. sposteritati ingeneratur. Hoc autē multo clarius in certis familijs semper eluxit. Id enim erime videmus euentre, vt iij qui illustri loco nati sunt, eas virtutes studiose persequātur, in quibus sui maiores aliquā laudem cōsecuti sunt. Ita ut qui haç sunt stirpe generati sint manu prōpti, & insignib^o pugnis clari: qui alia, liberales, atq; munifici: alij verò rerum ciuilium prudentia cumulati. Ex qua quidem re, id efficitur, virtutem non tatum moribus, studio, & cōfuctudine, sed etiam natura, genere, & inge-
nio cōtineri. Id autē nobilitatē esse dicimus, quod quidem nihil aliud est nobilitas, quam virtutis p̄fstantia, in aliqua gente cōstituta.

Nobilitatem igitur non opinione, sed na-
tura contineri expositum arbitror. Quod si sic
est accipendum, ut perinde ac agri vberes, &
frugiferi, non per se, sed frugum expectatio-
ne in summo p̄recio sunt: sic gentem aliquam
præcipue amplectimur, quod vberem virtutis
frugem s̄epius effundat. Sed iam facili-
mum

LIBER PRIMVS.

clv
mum erit, ipsam rei vim, & naturam intueri. Est autem nobilitas splendor generis, in quo frequēter magnē virtutes enītuerūt. Sed quo-
niam non omnem virtutis sp̄ciem amplitudinis atque dignitatis gloria consequitur, hęc desinitio videtur amputāda. Nec enim iij qui sapientiae studio dediti, cōctus hominum res linquunt, & otium persequuntur, possunt ea sapientia splendorē nobilitatis obtinere, quā tumuis egregijs virtutibus cumulati, & maxi-
marum scientia rerum admirabiles existant:
quod scilicet eas artes, quibus probe ornati sunt, non facile conferre queant in communis salutis studium. Nec enim illa vñquam fa-
milia generis amplissimi nomen adepta est,
quod extiterint in ea permulti ingenio singu-
lari, qui cum hominum celebritatē studiose
vitarent, omnem operam in geometris, vel in
physicis, vel in musicis contulerunt. Que tam
dem igitur est ea virtus, quæ gentem claram
redit, & splendidis titulis insignem? Ea nem
pē quæ ad communem utilitatem refertur:
quæ desidiaz inimica totam se dat ad homi-
num cōctus colendos, & conseruandos: ut in
reb^o bellicis fortitudo: in domesticis iustitiae,
& æquitatis studium: addē etiam eloquentiae
magnitudinem, & iuris ciuilis sciētiām, & re-
liqua eiusmodi, quæ ad ciuilem disciplinam

DE NOBILITATE CIVILI.
pertinent & in repub. dominantur. Est igitur nobilitas, dignitas generis, in quo maximæ virtutes extiterunt, vita communis salutares, & commodæ. Huius autem duæ species traduntur. Alia est enim ciuitatis, vniuersæ, alia familiarum singularum. Sic nobiles Athenæ ducimus, propterea quod viros permullos aluerit, qui consilio, & sapientia tempub. regere, & cōseruare possent: qui singulari virtute animi hostes arcerent, imperijque fines propagarent: & innumeris denique beneficijs patriam obstringerent. Hoc modo Spatam nobilem dicimus: hoc etiā Carthaginem: hoc postremo Romam omnium ciuitatum que vnguam fuerunt nobilissimam. Ea propemodum ratio in singulis etiam familijs considerari solet: vt ea egregie nobilis habeatur, quæ frequentia clarissimorum hominum maxime illustrata est. Ita sit, vt eadem vis in utroque genere insit, re tamen subiecta distingua tur. Ad istum enim modum Fabiorum, Claudiorum, Corneliorum gentem illustrem, & claram fuisse accepimus. Hacum autem partium duarum, ejusmodi ratio est, vt qui non fuerit natus utramque, vix sit in nobilium numerum adscribendus. Nec enim sieri potest, vt in obscura ciuitate familij illustres existantur. Qui potuisset enim ea ciuitas in tenebris delitescere,

L I B E R P R I M V S. clv
litescere, si lumen aliquod diuinæ cuiusdam virtutis habuisset? Nam enim non obscura sed illustris haberetur, neque si aliquis in ea extiterit præstanti virtute ciuis, potest it facile secessere ab illa caligine, qua patria vniuersa demersa est, in lucem atque dignitatem vindicare. Primum igitur naturæ beneficium est, vt in clara patria natus, & educatus sis: deinde vt claris parentibus ortus. Scitur enim illud Themistoclis dictum i ymodem Aphidnao, in iutgio obijcenti quod non propria virtute, sed propter splendorem patriæ fuisse à Lacedæmonijs singularibus ornatus honoribus recte sanè inquit Themistocles. Nec enim ego si Aphidnaeus essem, tanta virtutis insignia fuisse consecutus; neq; tu si eses Atheniensis clarus esse vnguam potuisses. Quod etiam ad hanc rationem transferri potest. Nec enim nobilis esse quisquam potest, in ciuitate clara ignotis parentibus ortus: nec in ignota clarus, quamvis genere sit, vt in illa ciuitate præstantissimus. Id circa iū nobiles in suis tantum sedibus, & à suis nūcupantur. Absoluta autem nobilitas nūquam loco dimouetur: & ubiuis gērium fuerit, semper altis desixi radicibus animis hæret: & eandē apud omnes nationes dignitatem habet. **Quis enim vnguam Romanorum, cum Roma imperio rerumque**

V liij gesta-

DE NOBILITATE CIVILI
gestarum gloria florebat, Cilicis & Bithyniae
principes magno pere admiratus est? Contra
Barbari Romanos, quasi quædam numina sæ
pere venerati sunt. Poterit igitur nobilitas ad
huc etiam modum diduci: ut alia sit omni
ex parte absoluta: alia vero domi tantum lo
cum habeat. Hæc itaque in solo tatum patrio,
& inter suos eminebit, magis opinione vulgi
quam veris dignitatis luminibus illustrata: il
la vero quæ & patria claritate, & virtute gen
tis exculta est, apud omnes homines splendo
rem retinebit. Hic illa Theodectæ Helena
cum inter alienissimos versaretur, loqui ta
men magnifice sibi concessum arbitrabatur:
sic enim inquit.

Veraque stirpe maximis ortam deis

Quisquæ putet vilem, atque seruam nuncupet?

Est hoc sane insitum perfectæ nobilitati, ut
numquam in rebus turbulentis animo frang
atur: nec ullo vitæ periculo dignitatis obli
viscatur: vsq; adeo, ut nulla res magis indicet
generis claritatem, quam animi magnitudo,
qua cernitur in laboribus, & periculis. Quod
sapienter à Virgilio existimatum est: apud
quem dido sic Aeneam singulari laude cele
brat.

Credo quidem, nec vana fides, genus esse deorum.

*Operæ pretium est videre, quid illi venit in
mentem,*

LIBER Q. VINTVS. elvis
mentem. Aeneam sanguine, & affinitate diis
coniunctum existimare. Vide quam ratio
nem alsignat.

Degeneres, inquit, animos timor arguit.

Nihil potuit verius ab illa confirmari. Ut
enim generis celebritas, in aduersis rebus, co
stantia atque virtutis laude perspicitur: sic
getis humilitas, timideate & turpitudine se
ipsam prodit. Tum demum haec oratione lau
des Aeneæ concludit.

Heu quibus ille

Iactatus fatis, qua bella exhausta canebat?

Incredibile videbatur, ut qui tantas bello
rum tempestates inuicto animo pertulisset,
humili generi affinis esset, quod quidem antea
ostenderat, formidine, & animi imbecillita
te demonstrari. Cum igitur, (ut ynde sumus
digressi redeamus) duplex sit nobilitas: altera
quidem perfecta & absoluta, quæ tum pa
triæ tum generis claritate commendata est,
& vbiq; retinet eandem dignitatem, nec ab
animi magnitudine vñquam deseritur: altera
vero, quæ domi tantum suspicitur: qualis est
earum gentium, apud quas iacent maxima
rum virtutum studia: nos illius prioris orna
menta perseguemur. Atque ut illius ortum à
fonte repetamus, de illius origine alio sum
pto principio disseremus.

DE NOBILITATE CIVILI

Natura in animis hominum singulis, summam coniunctionis ratione habuisse videtur. Non in eo solum, quod homines ipsi de muneribus mentis & cogitationis ornatos, & generis similitudine, cognationeque inter se deuinctos, sic instruxit ad eandem vitæ rationem, ut nullus animal magis sociabile reperi possit: sed in hoc etiam, quod dum eorum ingenia varie distinxit, id effecit, ut homines ad societatem natos incredibili etiam necessitate colligaret. Cum enim artes innamerabiles existant, ad communis vita cultum, & in columnitatem maxime necessariae; neque posse vnum homo omnibus illis inservire: id fuit à natura diuinitus excoxitatum, ut alios alij artibus instrueret, aliisque munerialibus præceret: ita ut dum quisque præstisset operam suam, & in comune contulisset; ipse vicissim propriam indigentiam, quam suis non potuisset, alienis opibus sustentaret. Nec enim omnes Hippiae Elei similes esse possunt: quem gloriari solitum accepimus, nihil esse villa in arteriæ omnium, quod ipse nesciret: Neque solum eas artes tenere, quibus in genere doctrinæ, & sapientiæ studia continentur: sed eas etiam quæ in sordida & liberali ratione versantur: ita ut anulum quem habebat, pallium quo amictus incedebat, soccos, quibus

LIBER PRIMVS clvij
quibus induitus erat, se sua manu cōfecisse diceret. Non est inquam facile cuius, tantum ingenio præstare ut tam multa munera solus sustinere possit: ipsumque Hippiam opinor haud satis commode tam dissimilia inter se studia exercere potuisse: qui præter quam quod incedenter liberales & ingenuas disciplinas, cum sordidis & humiliibus coniunxit: non omnes artes enumerauit, quo rum præsidio vita confirmatur. Nec enim (ut alia omittam) fecit villam mentione disciplina militaris: in cuius tutela reliqua oēs acquiescunt. Rei autem militaris studiū, nulla ratione poterit ab uno Hippia, præsertim tam multis negotijs implicato, strenue nauari. Est igitur nescire, ut alij quidem principes sint, & rectores, qui sapientia & equitate omnium salutis prospiciant: alij autem vel arma tractent, vel eas artes persequantur, quibus in rebus magnis reipub. vsui esē possint: alij postremo sedulo terram colāt: aut fabrili artificio aliquid cōficiant, eorum, quæ ad communem viram, cultumque pertinent. Cum igitur in humana societate sit omnino oporteat homines & ordine, & vita studio dissimiles, atq; dissimiles: id prouidenter agit natura, ut ingenia essent etiā omnino dissimilia. Siç factum est, ut qui busdam diuinam mentis aciem, & excelsum animum

DE NOBILITATE CIVILI.
animum singulari sapientia, & industria præ-ditum elargita sit: quo quid vniuersitati expe-diret, & videre prudēter, & perficere constan-ter possent. Hanc aurē ingenij atque seduli-tatis præstantiam, aurū diuinum appellar. So-erates in Phædro. Cuius auri copia circum-fluentes animos, deorum quasi agnitione te-neri, & ad regnādum maxime natos esse pu-tat. Hos itaque collocauit in summo gradu dignitatis ipsa rerum parens natura. Alios au-tem nō tanta virtutē excellētes effecit: ala cri-tate tamen, & invicto animi robore firmauit, vt possent imperata strenue perficere: in maxi-misque rebus legibus obtemperando, pa-triam iuuare. Quosdam postremo humilitate animi deprestos ad sordidas & infirmas ar-tes abiecit: quales sunt ij, quos opifices & ope-rarios appellamus. Sic enim diuino consilio effectum est: vt dum pro se quisque cæteris auxilium fert, & vicissim aliorum artib⁹ atq; facultatibus seipsum tuetur, ius illud humāng societatis sanctū permaneat. Hoc autem in-geniorum discrimen, iam inde abeo tempore perspectum est, quo genus humanum erat ad hoc in montibus atque fyluis dissipatum: cum nullis esset ciuilibus institutis, aut domesticis moribus excultum. Excelluit enim maxime tūc vñus, aut alter, corum quos natura finxe-
rat

LIBER PRIMVS. clix
rat in genio & prudentia præstantes, qui di-sperfan illam multitudinem vnum in locum congregauit: & ex immanni agrestique vita, ad humanitatem & honestos mores exco-luit. Id quod homines doctissimi fictis fabu-lis memorij prodiderūt: Orphæ cantu sylvas, ferasque omnes vnum in locum confluxisse, voluptate illa eximia cōmotas. Sic etiam tra-ditur Amphion, cantus suauitate lapides im-pulisse quo vellet, vnde vellet deduxisse: quo significatur, homines illos agrastes, atque fe-sos, qui vel ingenij stupore, vel immanitate morum, lapidum atque ferarum instar habe-rent, paucorū ingenio fuisse moribus huma-nis, & ciuilibus institutos. Hoc opere The-seus qui primus Atheniēses per pagos disper-sos in vnū locum cōpulit, & legibus, ac insti-tutis deuinxit, est immortalem gloriam con-secutus. Ut nūl interim dīcam de illis, qui Thesco lōge vetustiores extiterunt, à quibus ciuitates fuerunt initio conditæ & constitu-te. Inde igitur cœperunt homines intellige-re, quātum generosus animus, & excelsus, hu-milibus anteiret. Tantaque extitit virtutis ad miratio, vt quamdiu in vita manebat ij à qui-bus beneficium illud acceperat, omnem illis sui regendi potestatē traderent: mortuos ve-ro diuinis honoribus afficerent: corumq; li-beros

DE NOBILITATE CIVILI

beros omni caritate amplectēdos statuerent. Primum mouebat homines recens memoria principum, à quibus tam multis fuerant obstricti beneficijs; eorumq; posteritati gratiam referendam esse putabant. Deinde vbi experientia didicerunt, inesse in liberis paternam effigiem; non tantum corporis lineamētis, quantum animi indole euidenter expresse; iam non solum parentum memoria, sed etiam indolis admiratione prouocati, gentem illam prēcipue coluerunt, eique reipub. gubernacula libentissime tradiderant. Si igitur tempus queris, à quo primum tempore nobilitas esse in honore ccepit, scito, cum primum hominum ceteris iure sociati extiterunt, nobilitatem suspici coepisse: idque dupli ratione fuisse conlectatos homines summo loco natos: Primo parentum meritis: deinde magna virtutis expectatione. Fuit enim prisci illis hominib; maxime persuasum, virutem paternam in posteritatem in fundi, morumque præstantiam esse claræ gentis indicem: quod est ab Euripide sapientissime dictum.

Egregia dignitatis indoles, nota

Insignis est nobis generis amplissimi.

Hez autem opinio tantum valuit apud antī quos, vt qui maximo loco natus esset, eūdem

conti-

LIBER PRIMVS.

ex continuo sperarent maximis fore virtutibus exornatum. Quod si cuiusquam virtus adeo esset admirabilis, vt extra communem hominum sortem posita, & collocata videretur: is humana cuncta despiciens, sc̄que longe inferiora reputans, originem suam ad deos auctores referebat. Hoc autem vt posset multitudini persuaderi, nō tantum imperitia, atq; supersticio, quibus illa rudis antiquitas obligata erat, quantum virtutis admiratio faciebat. Fiebat enim illis verisimile, diuino semine suscepimus esse, quē cernerent diuinis virtutibus esse euangelatum. Hinc illi prisci heroës extiterūt, quibus Homeri Ilias referta est: inter quos, nemo erat, qui nō decorum aliquem in suis gentilibus numeraret. Ut Hector ille, quo uno dum viueret res Troianæ nitebatur, de quo Neptunus ita Græcos all. quitur.

Hac timeo peccatum ne Gr̄iūs inferat hostis.

Namq; si uenit animis flāmæq; similimus Hector qui loue se natum fert, hac nunc agmina ducit.

Ipsaque Priamus eximijs confectus angori bus, cū in tenebris & luctu ob Hectoris mortem versaretur, eius virtutem incredibilem laudibus in cælum efferens illum inquit, eam opinionem cūtis ciuibus Troianis attulisse, vt virum tam singulari virtute præditum, nō humano sanguine ortum, sed diuino semine

pro-

DE NOBILITATE CIVILI.

procreatum existimaret. Quid autem hic referam illas heroum contentiones, quibus & sui generis celebritatem ostendebant, & eo nomine se cunctis alijs præponebant? Quale est illud Achillis in Asteropeum Axij fluminis nepotem.

*Sic morere Asteropæ: grauo est, et flumine natis
Progeniem lous in bello contendere contra:
Sis licet ipse fatus tam late flumine, nobis
Cede tamè, quidò est nostru genus ab Ioue sumo
Me genuit Peleus: illi est pater Neacus ingens,
Què genuit quondam summiregnator Olympi.*

Quid illud? quod in medio armorum discrimine Teopolemus Lycium Sarpedona contigit insectorum, quod falso Iouem patrem nominaret. Quam vanitatis maculam Sarpedon ille non tantum dictis, quantum factis delevit: Tlepolemo viro fortissimo, & Hercules filio vitam eripuit. Nec enim vlla re magis potuisse egregij generis celebritatem tueri, quam illo virtutis egregiae documento. Sed dicit aliquis, quorundam attinet tam multiplices deorum partus enumerare, & reliqua poëtarum deliramenta sermoni admittere, qui fuit veritatis inquirendæ gratia suscepimus? An est quidquam apud Homerum, ut alios omissimus, quin risus ingentes moueat? Apud quem & genitus deorum exaudiuntur: & turbæ ins-

ecili

LIBER PRIMVS.

cixj

eglis nefarij commouentur: & vulnera si dijs placet, vel potius vt reor, iuinitis ipsis dijs saepè infligantur. Quid igitur cōuenit, eam orationem, quæ ad philosophorum morem instiuta est, his poëtarum mendacijs inquinari? Hæc inquā mihi aliquis obieciet. Cui sermo- ni imperito vt respondeam, velim dari mihi veniā, si tantisper à proposito digrediar, dum de studijs humanitatis breuissime disputem. Hoc autem eo facio libentius, quod Homeri testimonio mihi sèpius vtendum puto. Equidem is sum, qui poëtas omnes verâ scripsisse credam: Homerum autem arbitret omnium poëtarum fuisse verieatis amantissimum. Hoc certè viri Græcorum grauissimi sta tuerunt, cum duos Homeris versiculos secuti, litem secundum Athenienses dederunt, cum fuisse de Salaminis possessione, inter Athenienses & Megareses ingens controversia constituta. Id arbitrari sunt doctissimi viri, qui tam crebro authoritatis Homericæ presidio scripta sua munierunt, viri in omni genere laudis præstantissimi. Nec enim quod istos homines minime mallos fecellit, eadem veritas exigitur, & à poëta, & ab historico. In historia namque res tantum gestæ describuntur, ut hominum memoriae commendentur. A poëtis autem, quibus est aliud propositum,

X multa

D E N O B I L I T A T E C I V I L I
multa etiam ad honestam aurum voluptatem referunt ut idcirco, in historia p̄cipua virtus est vera simplexque rerum gestarum expositione, locis, personis, temporibusque distincta. Poëtarum autem oratio, ut muneris est astricior: ita in rerum expositione liberior. Alia tamen in illis est veritas requirenda: in qua si quid est offensum, non solum omnes erudi, sed theatra tota reclamant. Est autem poëtarum manus, hominum mores, fortunæ ludibria, & communis vita conditionem, quasi quodam penicillo, versibus vere & eleganter imitari. Quid in vita sit illustre, quid obscurum, quid honestum, & graue, quid turpe & flagitiosum, quid expetendum, quid fugendum, sententiarum lineis, & orationis color b̄ depingere, & illustrare. Qui munus istud suscepit, & susceptum ita præstiterit, ut ad naturæ similitudinem proxime accedat: hunc non mendacio condemnari, sed verum dici, & haberi est valde consonaneum. Quis autem est tan sine mente, ut cum legat Ulyssis errores, varios casus & anicipites, naufragia sexcenta, adde Charybdis immensam illam voraginem, & tabiem Scyllam. Antiphatem præterea, & Polyphemum, quis inquam est adeo excors, ut cum ista legat, arbitretur, ea sic ab Homero in scriptis relicta,

L I B E R P R I M U S. clxij
relicta, quasi id fieri potuisse defendere? illud tamen diuinum ingenium docti omnes admirantur: à quo tam verè virtutis vis & ratio expressa est, quæ nullis unquam fluentibus obri, nullis blandimentis potuerit ab instituto cursu reuocari, nullis periculis animo frangi, aut debilitari potuerit. Sic in Achille virtutis militaris effigiem intuentur: in Nestore autem viuam sapientiæ simulacrum. Hæc autem non subtili, & spinosa oratione perfecuta est, quæ legētibus satietatem attulisset, quod est à philosophis factitatum: sed incredibili potius atque diuina dicendi venustate quo facilius homines ad studium virtutis alliceret. **Quis** igitur Homerum mendacijs insimulare poterit, cum tanta vere, cumulateque præstiterit eam fidem, quæ erat ab illo requirenda? Cum igitur illius testimonio vtimur, id facere videatur, ut hominis diuina mentis acie cuncta perspicientis autoritatem sequamur. Non quidem ut res omnino sic gestas esse, perinde, ac ab illo scriptæ sunt arbitremur: sed eos propemodum fuisse hominum mores, ea gentium instituta, eam rerum vim & naturam, & reliqua denique omnia, quæ admodum sunt illius monumentis illustrata. Sic igitur (ut me iam ad nobilitatis rationem referam) cum Achillem Thetide procreau-